
 

                 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

HOTĂRÂRE  

Privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  

comunei Feldru pe anul 2025 
 

          Consiliul Local al Comunei Feldru, întrunit în ședința ordinară, în prezența a 15 consilieri 

locali din 15 consilieri. 

          Având în vedere:  

Referatul de aprobare nr. 3071 din 17.03.2025 a Primarului comunei Feldru; 

Raportul nr. 3072 din 17.03.2025 al compartimentului de resort; 

Avizul nr. 3268 din 21.03.2025 al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, muncă şi protecţie socială; 

          În conformitate cu: 

          Prevederile Legii nr. 9  / 2025, legea bugetului de stat pe anul 2025. 

          Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr. 14 din 21.02.2025 privind repartizarea pe 

unități administrativ-teritoriale în anul 2025 a Fondului la dispoziția Consiliului Județean Bistrița-

Năsăud și a estimărilor pentru anii 2026 - 2028 din cote defalcate din impozitul pe venit și din sume 

defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale; 

          Decizia nr. 3 din 17.02.2025  a Administației Județene a Finanțelor Publice Bistrița-

Năsăud privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa 

pe valoare adăugată pentru bugetele locale pe anul 2025 și a estimărilor pentru anii 2026 -

2028 conform prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2025, nr. 9 / 10.02.2025. 

         Adresa nr. 1348 din 18.02.2025 a Inspectoratului Școlar Județean Bistrița-Năsăud prin care ne 

comunică  repartizarea sumelor din Bugetul de Stat pe anul 2025 pentru învățământul particular. 

         Adresa nr. 141 din 22.01.2025 a Ocolului Silvic Feldru privind sumele de virat în anul 2025 

către Primăria Comunei Feldru. 

         Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 58 din 25.11.2024 privind aprobarea impozitelor și 

taxelor locale în anul 2025. 

        Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare.  

        Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică. 

          - Procesul verbal de afișare al proiectului de buget pentru anul 2025, nr. 2162 din 21.02.2025. 

          - Procesul verbal privind rezultatul afișării proiectului de buget pentru anul 2025, nr. 3304 din 

24.03.2025. 

         În conformitate cu: 

         În temeiul art. 129 alin.2, lit. d), alin. 4, lit. c); art.196, alin. (1), lit. a), coroborat cu art. 139, 

alin. (3), lit. c), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂȘTE  
 

          Art. 1. Se aprobă bugetul general consolidat de venituri în sumă de 59.016 mii lei şi cheltuieli 

în sumă de 61.516 mii al comunei Feldru pe anul 2025, lei conform bugetului centralizat, anexa nr. 

2 (formular cod 11); 

          Art. 2. (1) Se aprobă bugetul local detailat la venituri pe capitole şi subcapitole şi la cheltuieli 

pe capitole, subcapitole, titluri, paragrafe şi articole de cheltuieli, la venituri în sumă de 58.976 mii 

lei, şi la cheltuieli în sumă de 61.476 mii lei, conform anexelor nr. 1 și 3 (formular cod 11/01). 

                     (2) Se aprobă bugetul local detaliat la venituri pe capitole și subcapitole și la cheltuieli 

pe capitole, subcapitole, secțiuni, paragrafe, articole de cheltuieli după cum urmează: 

               a) secțiunea de funcționare venituri în sumă de 25.133 mii lei, cheltuieli în sumă de 25.133 

mii lei. 



 

               b) secțiunea de dezvoltare la venituri în sumă de 33.843 mii lei, cheltuieli în sumă de 

36.343 mii lei. 

                     (3) Se aprobă bugetul veniturilor proprii și subvenții pentru Ordonatorul Terțiar Liceul 

Tehnologic Feldru detailat pe capitole şi subcapitole şi la cheltuieli pe capitole, subcapitole, titluri, 

paragrafe şi articole de cheltuieli, la venituri în sumă de 40.000 mii lei, şi la cheltuieli în sumă de 

40.000 mii lei, conform anexei nr. 2 (formular cod 11/02). 

          Art. 3. Se aprobă programul de investiţii publice pe anul 2025 conform anexei nr. 5 (formular 

cod 14). 

          Art. 4. Se aprobă fișa obiectivelor de investiții: proiectul și categoria de investiții conform 

anexei nr. 6 (formular cod 14). 

          Art. 5. Anexele nr. 1 – 6  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art. 6. Se aprobă utilizarea excedentului anual al bugetului local în sumă totală de 2.500 mii 

lei din care: 2.500 mii lei la finanţarea obiectivelor de investiţii programate pe anul 2025. 

          Art. 7. Se aprobă cuprinderea la partea de venituri a bugetului local suma de 3417 mii lei 

reprezentând sume provenite de la Ocolul Silvic Feldru. 

          Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Comunei 

Feldru. 

          Art. 9. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi „pentru”, 0 voturi ,,împotrivă ”, 2 

„abțineri” din 15 consilieri prezenţi. 

          Art. 10. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința publică prin grija secretarului Comunei 

Feldru și se comunică în termen de 10 zile de la adoptare cu: 

               - Instituția Prefectului județului Bistrița-Năsăud; 

               - Direcția Generală a Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud; 

               - Trezoreria Năsăud; 

               - Biroul Financiar-contabil; 

               - Primarul comunei Feldru; 

 

                     Președinte de ședință                                               Contrasemnează 

                        Sălvan Ioan-Gabriel                                                 Secretar general 

                                                                                                             Beșuțiu Gavrilă 

Nr. 14 din 24.03.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

România                                                        ANEXA nr. 1  la HCL nr. 14 din 24.03.2025 

Județul Bistrița-Năsăud 

Primăria comunei Feldru  

 

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA VENITURI,  

PE SURSE DE VENIT PE ANUL 2025 

 

Nr. 

crt. 
Sursa venitului 

Cod 

indicator 

Propuneri 

2025 

1 Impozitul pe venitul din transferuri imobiliare 03.18 24 

2 Cote defalcate din impozitul pe venit 04.01 1784 

3 Sume din impozitul pe venit 04.04 3501 

4 Sume din impozitul pe venit - Consiliul Județean 04.05 750 

5 Impozite și taxe pe clădiri 07.01 366 

6 Impozitele și taxele pe teren 07.02 440 

7 Taxe judiciare de timbru 07.03 43 

8 
Sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate – se acordă la nivelul cheltuielilor 
11.02 6947 

9 Sume defalcate TVA pentru echilibrare 11.06 1355 

10 Sume defalcate din TVA pentru finanțare învățământ privat 11.09 3618 

11 Taxe pe utilizarea mijloacelor de transport 16.02 876 

12 Alte taxe 16.50 3 

13 Alte taxe 18.50 56 

14 Venituri de la păduri 30.01 3417 

15 Concesiuni  30.05 240 

16 Închirieri 33.50 254 

17 Venituri din amenzi 35.01 185 

18 Taxe speciale 36.06 481 

19 Alte venituri (piaţă, sală  de sport, alte servicii domeniu public) 36.50 88 

20 Subventii ajutor încălzire  42.34 450 

21 Subvenţii pentru finanţarea sănătăţii 42.41 100 

22 Subvenții APIA 42.42 500 

23 Sume aferente compensașiilor acordate proprietarilor de păduri 42.97 2037 

24 
Subvenții de la bugetul de stat pentru Programul Național de 

investiții Anghel Saligny 
42.87 18549 

25 Fonduri europene nerambrursabile PNRR 42.88.01 1723 

26 Sume aferente TVA PNRR 42.88.03 327 

27 Fonduri din împrumut rambursabil PNRR 43.48.01 581 

28 Sume aferente TVA PNRR 43.48.03 110 

29 Fonduri europene nerambrursabile PNRR 43.49.01 1909 

30 Sume aferente TVA PNRR 43.49.03 362 

31 Sume AFIR, finanțare națională + TVA 43.31 694 

32 AFM 43.44 190 

33 
Sume alocate din bugetul AFIR, pentru susținerea proiectelor din PS 

2023-2027 
43.50 1691 

34 Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent 45.53.01 2230 



 

35 Prefinanțare 45.53.03 2000 

36 Fondul Social European Plus FSE + Plăți an curent 45.49.01 392 

37 Sume primite prin AFIR 48.04 703 

38 Excedent    2500 

        

  Total   61476 

 

 

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI,  

PE CAPITOLE PE ANUL 2024 

 

Nr. 

crt 
Sursa cheltuielii 

Cod 

indicator 

Propuneri 

2025 

        

1 Autorităţi executive      

  Salarii de bază  10.01.01 2483 

  Salarii consilieri  10.01.12 215 

  Indemnizație hrană  10.01.17 96 

  Vouchere de vacanță  10.02.06 20 

  Contribuția asiguratorie 10.03.07 65 

  Furnituri birou  20.01.01 40 

  Materiale pentru curățenie  20.01.02 8 

  Iluminat sediile primărie Feldru + Nepos  20.01.03 82 

  Apă și salubritate  20.01.04 4 

  Carburanţi  20.01.05 41 

  Piese de schimb  20.01.06 40 

  Telefonie, poștă  20.01.08 39 

  
Alte cheltuieli - asistență soft, reparații apăratură birotică, diverse 

taxe, anunturi publicitare, CFP, analiză risc  
20.01.30 390 

  Obiecte de inventar  20.05.30 20 

  Deplasări  20.06.01 35 

  Deplasări externe  20.06.02 2 

  Echipamente protecție 20.05.01 15 

  Consultanța și expertiză 20.12 30 

  Pregătire profesională 20.13 10 

  Protecţia muncii  20.14 6 

  

Contribuții ale administrației publice locale la realizarea unor lucrări 

și servicii de interes public local, in bază unor convenții sau 

contracte de asociere  

20.19 35 

  Alte cheltuieli cu bunuri și servicii  20.30.30 185 

  Reparații curente 20.02 80 

  Burse 59.01 5 

  Asociații și fundații 59.11 35 

  Sponsorizare carte  59.22 2 

  Investiții 71.01.30 2100 



 

        

2 Alte servicii publice generale 54.02.50     

  Deplasări  20.06.01 3 

  Alte bunuri și servicii 20.01.30 5 

  Fond de rezervă bugetară     

  Rezerve 50.04 1253 

        

3 Ordine și pază     

  Alte bunuri și servicii 6150 20.01.30 174 

  Protectie civila 6105     

  Carburanţi  20.01.05 5 

  Piese de schimb  20.01.06 25 

  Telefonie, poștă 20.01.08 1 

  Alte bunuri și servicii  20.01.30 10 

  Uniforme  20.05.01 10 

  Obiecte de inventar 20.05.30 30 

        

4 Sănătate publică (Salarii asistent medical comunitar)     

  Salarii      

  Salarii de bază 10.01.01 92 

  Indemnizație hrană 10.01.17 5 

  Vouchere de vacanță  10.02.06 1 

  Contribuția asiguratorie  10.03.07 3 

  Telefonie, poștă 20.01.08 1 

  Alte bunuri și servicii 20.01.30 5 

  Asociații și fundații  59.11 25 

        

5 Bibliotecă 670302     

  Materiale curățenie 20.01.02 2 

  Apă/canal  20.01.04 1 

  Telefonie, poștă  20.01.08 1 

  Alte chelt cu bunuri și servicii  20.30.30 5 

  Cărți  20.11 2 

        

6 Cămine culturale 670307     

  Salarii de bază  10.01.01 72 

  Indemnizație hrană  10.01.17 5 

  Vouchere de vacanță  10.02.06 1 

  Contribuția asiguratorie  10.03.07 2 

  Materiale curățenie  20.01.02 4 

  Iluminat  20.01.03 16 

  Apă/canal  20.01.04 14 

  Telefon 20.01.08 3 

  Alte bunuri și servicii  20.01.30 40 

  Obiecte de inventar 20.05.30 10 

  Investiții 71.01.30 1273 



 

        

7 Sport 670501     

  Materiale curățenie  20.01.02 2 

  Iluminat bază sportivă, teren fotbal, sală sport 20.01.03 48 

  Cheltuieli apă/canal  20.01.04 3 

  Telefonie, poștă  20.01.08 1 

  Întreținere și reparații  20.02 25 

  Alte bunuri și servicii  20.01.30 8 

  Asociații și fundații AJF Bistrița Năsăud 59.11 60 

        

8 intreţinere parcuri, baze sportive 670503     

  Apă/canal 20.01.04 5 

  Întreținere și reparații  20.02 150 

  Alte bunuri și servicii  20.01.30 10 

        

9 Servicii religioase 6706     

  Salarii de bază  10.01.01 68 

  Indemnizație hrană  10.01.17 5 

  Vouchere de vacanță  10.02.06 1 

  Contribuția asiguratorie 10.03.07 2 

  Întreținere și reparații  20.02 200 

  Materiale curățenie  20.01.02 2 

  Iluminat  20.01.03 12 

  Cheltuieli apă/canal  20.01.04 2 

  Alte bunuri și servicii  20.01.30 5 

  Susținerea cultelor 59.12 620 

        

10 Alte servicii culturale 6750     

  Asociații cotizatii și susținere  59.11 330 

  Alte bunuri și servicii  20.30.30 170 

        

11 Asistenţă socială în caz de invaliditate 6802     

  Salarii  10.01.01 3704 

  Contribuția asiguratorie  10.03.07 82 

  Cheltuieli violență domestică  20.01.30 10 

  Indemnizaţii 680502 57.02.01 2471 

  Ajutoare de urgenţă 685050 57.02.01 150 

  Ajutor social-incălzire 681501 57.02.01 450 

  Investiții 71.01.30 50 

        

12 Servicii și dezvoltare publică 70     

  Iluminat public și electrificări 7006     

  Utilităti Iluminat public  20.01.03 350 

  Alte bunuri și servicii  20.01.30 60 

  Investiții 71.01.30 500 

  Alimentare cu apă 700501     



 

  
Asociații și fundații Aquabis-Proiect regional dezvoltare 

infrastructură apă  
59.11 6 

  Alimentare cu gaze naturale in localitati 7007     

  Asociații și fundații ADI Gaze naturale Rebra-Rebrisoara-Feldru  59.11 150 

  Investiții 7050 71.01.30 435 

        

13 Salubritate și gestiunea deșeurilor 74.00     

  Salubritate740501 20.01.04 1100 

  Telefonie, camere deșeuri  20.01.08 2 

  Alte cheltuieli Taxe mediu 20.30.30 104 

  Asociații și fundații ADI deșeuri  59.11 32 

  Canalizare 7406     

  Iluminat  20.01.03 20 

  Combustibil 20.01.05 10 

  Piese auto  20.01.06 13 

  Alte bunuri și servicii  20.30.30 30 

  Asociații și fundații ADI canalizare  59.11 15 

  Investiții 71.01.30 12047 

        

14 Prevenire inundaţii 800106     

  Întreținere  20.01.30 800 

        

15 Transport rutier 84.02     

  Drumuri 840301     

  Carburanți  20.01.05 140 

  Piese de schimb 20.01.06 100 

  Alte cheltuieli cu bunurile și servicii  20.01.30 75 

  Drumuri și poduri Reparații curente  20.02 1070 

  Calamități 20.20 220 

  Investiții 56.04 7829 

  Investiții 71.01.30 288 

  Străzi 840303     

  Străzi Reparații curente  20.02 1070 

  Obiecte de inventar  20.05.30 8 

  Investiții 60 2050 

  Investiții 71.01.30 199 

  Investiții 71.01.01 5380 

        

16 Alte acţiuni economice 87.50     

  Alte cheltuieli cu bunuri și servicii  20.30.30 140 

  Chirii ANL  20.30.04 42 

        

17 Învăţământ 65.02      

  Decontare transport 650401 10.01.15 120 

  Materiale 650401 20 1142 

  Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 6550 20.30.30 100 



 

  Finanțare învățământ privat 650402 55.01.63 3618 

  CES 650401 57.02.01 158 

  Asistență socială-tichete 6550 57.02.03 33 

  Proiect Stagiu de practică-cofinantare 650403 56.49 402 

  Investiții 60 2271 

  Investiții 61 691 

  Investiții 71.01.30 828 

        

  TOTAL   61476 

 
             Președinte de ședință                                                            Contrasemnează 

                Sălvan Ioan-Gabriel                                                                     Secretar general 

                                                                                                                         Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

România                                                                 ANEXA la HCL nr. 14 din 24.03.2025 

Județul Bistrița-Năsăud 

Primăria comunei Feldru  

 
LISTA INVESTIȚII 2025  

 

 

Capitol Denumire obiectiv 

C
o

d
 i

n
d

ic
a

to
r
 

P
ro

p
u

n
er

i 
2

0
2

5
 

S u r s a  d e  f i n a n ț a r e 

S
u

m
e 

a
lo

ca
te

 d
in

 B
L

 a
n

u
l 

cu
re

n
t 

S
u

m
e 

d
in

 e
x

ce
d

en
tu

l 
B

L
 

Sume din fonduri UE, 

guvernamentale  

A
n

g
h

el
 

S
a

li
g

n
y

 

P
N

R
R

 

A
F

M
 

A
F

IR
 

510103 

Studii Plan Urbanistic General 

(P.U.G.) 
71.01.30 265 265           

Reabilitare termică primărie 71.01.30 
235 235           

Achiziție clădire zona central 71.01.30 
500 500           

Piața agro-alimentară 71.01.30 
300 300           

Etajare clădire anexa primărie  71.01.01 
800 800           

670307 

Autorizare ISU Cămin cultural 

Feldru / Sală de evenimente 
71.01.30 773 773           

Schimbare acoperiș cămin Feldru 71.01.30 500 500           

680502 Centru respire 71.01.30 50 50           

7006 Extindere rețele electrice în Feldru 71.01.30 500 500           

7050 

Proiect Stații încărcare vehicule 

electrice AFM 7050 
71.01.30 244 54       190   

Parc panouri fotovoltaice 71.01.30 77 77           

Piste de biciclete  71.01.30 114 114           

7406 

Extindere rețea de canalizare Nepos 

- Anghel Saligny 
71.01.30 11947 548   11399       

Suplimentare putere pompe retea 

canalizare - utilitati 
71.01.30 50 50           

Modificare pompe rețea canalizare 71.01.30 50 50           

840301 

Drumuri, străzi și poduri Nepos 71.01.01 238 238           

Rezervor motorină 71.01.30 50 50           

Amenajare drumuri agricole în 

comuna Feldru - Plan Național 

Strategie PNS 

56.04 7829   1908       5921 

840303 

Modenizare străzi de interes local 

în comuna Feldru, Anghel Saligny, 

LOT 1 

71.01.01 2085   118 1967       

Modenizare străzi de interes local 

în comuna Feldru, Anghel Saligny, 

LOT 2 

71.01.01 3295   241 3054       

Proiect integrat componentă 

C10PNRR 
71.01.30 2249   199   2050     



 

65 

Proiect Stagiu de practică - 

cofinantare 650403 

56.49 
402   10   392     

Dotare cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale ale 

Liceului Tehnologic Feldru PNRR 

650401 

60, 61, 

71 
3040 54 24   2962     

Amenajare teren cu gazon sintetic 

scoala 5 - 8 
  

500 
500           

Amenajare gard și parcări cu pavaj 

Nepos 
  

100 
100           

Gard curte scoala 5 - 8    150 150           

                    

  Total 
  36343 5908 2500 16420 5404 190 5921 

 

           Președinte de ședință                                                       Contrasemnează 

            Sălvan Ioan-Gabriel                                                 Secretar general al comunei 

                                                                                                            Beșuțiu Gavrilă 


